L A V I D B. M. V.

Vitis B. M. V.; B. Marie de Vite, Uitis. — La Vid de Aranda, la Uit, Uide, Uith, Vith, Bid, Biz, Viz. Saec. XVIII se nuncupat: Imperial Convento de la Vid.

Dorii ripae adiacet, prope Aranda de Duero versus orientem. Prov. de Burgos. Dioec. Osma, nunc Burgos.

Abbatia praeclara, de facto antiquissima circariae. Dominicus, qui potest fuisse socius Sanctii, Retortae fundatoris, in itinere Galliae; circa annum 1140 vixit tamquam eremita in „Monte Sacro“ prope Osma, ubi orta est canonia Ordinis (monasterium duplex). Ante annos 1160/64, Alphonsus VII, rex Castellae, construit novum monasterium in vicinitate juxta Dorium, quod exinde „de Vite“ solebat nuncupari. Quae domus de primatu in circaria diu litigavit cum Retorta¹⁹⁵⁾, cuius paternitatem anno tandem 1185 recognovit. Moniales an. 1164 expelluntur, et collocantur in Brazacorta et in Freznillo. Quae loca in posterum, exstinctis monialibus, unice manserunt ecclesiae, Viti incorporatae, et a canonicis eius admini-

¹⁹⁵⁾ Vide de hac re supra apud hanc abbatiam, et in praefatione.

stratae. Filias genuit: Avila, S. Pelayo de Cerrato, Tejo, Segovia, Villamayor, et prioratum Tortoles. Dominicus, primus abbas et fundator obiit ca. 1186/88.

Fr. Bern. de León, et discipulus eius Noriega, haec facta, quae videntur esse certa, pie adornant „traditionibus antiquissimis“. Referunt sequentia: Dominicus Capdespina est frater spurius Alphonsi VII regis et imperatoris. Anno 1132¹⁹⁶⁾, una cum socio suo Sancho (cum quo ab ipso Sto. Norberto in Ordinem receptus fuerat Praemonstrati) revertitur in patriam, fundat monasterium duplex in Monte Sacro, cuius statim fit abbas. Benedictionem tamen abbatialem non recepit nisi anno 1148. Paulo post, venationi rex indulgens prope monasterium, miraculose invenit statuam B. M. V. in palmitate quodam vitis. Construxit ibi ecclesiam BMV, et eo transtulit monasterium ante annum 1151. Quod adhuc per aliquot tempus promiscue appellatur „Vitis“ et „Mons Sacer“, donec post an. 1164, designatio „Vitis“ praevaleret sola. S. Dominicus de Guzman, patriarcha Ord. Praed., educatur in abbatia Vitensi, ubi et professionem emittit, et inde mittitur in Osmā, ut Capitulum Cathedrale ad normas Praemonstratensium reformet. — Quae omnia carent probatione, immo scatent contradictionibus et erroribus.¹⁹⁷⁾

Abbatia Vitensis mox facta est dives et potens. In fine saec. XIII a rege obtinuit privilegia magna, scilicet facultatem exigendi a vassallis suis omnia vectigalia et tributa regia, et plenam jurisdictionem civilem. Possedit beneficium in Castilio, hospitale juxta canoniam, et alterum cum beneficio in Villadiego. Saec. XV/XVI disciplina corrumpitur, et saevierunt commendatarii sanguisugae. Cardinalis autem Iñigo Lopez de Mendoza, archiepiscopus Burgensis et Commendatarius Vitensis, factus est salvator, reformator atque benefactor egregius canonicae, coepit extruere splendidam ecclesiam novam et novas aedes an. 1522. Fundavit „Congregationem

¹⁹⁶⁾ Quem annum fixerunt dicti auctores propter inscriptionem in epitaphio Dominici abbatis in aula capitulari Vitensi, dicentem eum regnasse per 55 annos. Atqui lapidem istum esse saec. XII, vix admitti potest; littera eius potius est saec. XVI. Sanctium coepisse foundationem Retortae circa annum 1142/43, videtur esse probabile. Integrum decennium esset nimia discrepantia temporis, pro reditu duorum amicorum e Gallia. Si Dominicus revera per 55 annos vixit in Monte Sacro et in Vite, ut eremita et postea ut abbas, narratio de itinere eius cum amico in Gallia, et de reditu ad fundanda monasteria fit dubia.

¹⁹⁷⁾ Ex fraude pia, mendacium et deceptio ubique — ideo et caute legenda esse censemus „Statuta Veterrima Ordinis“, quae NORIEGA asserit se invenisse in archivis suae canonicae, et quorum extat copia sola, ab illo confecta, in Bibl. Munic. Nancy MS 1775/1000 f. 87 sq.

Vitensem¹⁹⁸⁾, de qua vide supra in praefatione¹⁹⁸⁾. Ab anno 1535 abbates Vitenses erant triennales, propterea canoniam citius profundiusque caeteris fuit reformata, et religiosi eius posuerunt fundamentum reformationis tamquam abbates aliorum domuum. 1555: 15, 1774: 35 DD. Anno demum 1594 obtinet jus pontificalium. Saec. XVII/XIX abbatia valde floruit, generatim erat ibi studium vel novitiatus generalis. A saec. XVII, per privilegium, abbatem non recepit nominatum a Capitulo Generali, sed elegit e proprio gremio¹⁹⁹⁾. Post suppressionem, per 30 tantum annos fuit desolata. Anno enim 1865 data est Ordini Eremitarum Sti. Augustini, qui propter missiones gubernio liberali erat gratior. Nunc est ibi eius domus studiorum. Perpulchra et optime conservata est canoniam, duobus claustris constans, tamquam gemma artis saec. XVI. Ingens refectorium constructum est circa an. 1750, ampla bibliotheca an. 1798. E medio aevo superest tantum pars ecclesiae, et porta saec. XII. Spectabiles sunt praesertim venusta ecclesia, sacristia et aula capitularis permagnae structurae, et perpulchrum claustrum.

Archivalia: AHN La Vid, 331 perg. (378/90, tenorem vide in *Ind. Doc.*); Libros 1115/20, 1139/43 et 1512/14; 2 obituaria s. XVI/XVIII, quae erronee inserta sunt apud Aguilar et Bujedo. Papeles 1384/94: 1385 continet inventarium archivorum an. 1840, 1389 pretiosum „Cartularium Circariae“, scilicet copias documentorum saec. XII/XIII, partim tantum publicarum vel modo exstantium. — Arch. Simancas PR 20 f. 40, RGS 368, 983; MP 378 f. 14 — Arch. Deleg. Hac. Segovia: Apeos 1503/14 — Ultimi religiosi varia pretiosa tradiderunt Augustinis post an. 1865: Arch. Monasterii de La Vid MS 1 bis (vide supra p. 230); Chronica B. de León v. ibidem); Libro 2 bis: Cartularium saec. XVII/XVIII; Liber professionum, Visitationes 1796/1834; 2 obituaria saec. XVIII/XIX; Libr. 17 f. 261 continet historiam structurarum monasterii saec. XVIII cum 2 delineationibus. 10 alii libri MSS mixti tenoris, magna pars eorum auctore abbate de Noriega, et alicuius momenti pro historia canoniam et circariae. Ipsa Vitis fuse tractatur MS 1 bis ff. 1/63, 158, 159/61, 165, 197*, 207/80*; B. DE LEON f. 6 sq. — Calendarium et ordinarius s. XIII: MS 644 BN Paris.